1

高雄市六龜區公所

「103 年度第一次廉政會報」會議紀錄

時間: 103 年 2 月 24 日（一）上午 9：30 至 10：00

地點: 本所二樓會議室

主席: 宋區長貴龍                          記錄：黃如薇

出席委員：宋區長貴龍、廖課長旭光、魏課長敬汶、莊課長朝嘉、

王課長鵬字、李主任益銓、吳代理主任美燁、黃主任如

薇

壹、 主席致詞

略

貳、 上次會議主席指示暨決議事項辦理情

一、 為結合網絡，推動全民廉政，讓防貪動起來，建請由各課室

輪流於「廉政會報」中，針對自身單位行政管理經驗、政風

防弊執行情形或業務執行情形，提相關精進作為報告，本次

會議由人事室提專案報告。題目：退休業務報告。

二、 請各課室於三個月內就所職掌業務中，每一大項均研擬一套

SOP 標準作業流程，內容包含簡易流程圖及應行注意事項。

各課室均遵照辦理。

參、 報告事項

報告內容：

一、 本所近期有關廉政工作執行情形：(一) 持續宣導「高雄市員工

廉政倫理規範」、「個人資料保護法」及「不違背職務行賄罪」

等相關時事案例，提醒同仁應依法行政，潔身自愛謹言慎行，

以免誤觸法網。 (二) 辦理廉政教育講習 1案次。(三) 三、 配

合高雄市政府政風處辦理區公所「調整耕作制度活化農地計畫

業務專案稽核」訪查工作、「社會福利津貼補助資訊系統查調資

訊安全維護訪查工作，發現各項缺失或應導正行為均已簽請首

 2

長核閱。(四) 協助本所辦理各項採購業務監辦程序共計 40 案

次，適時提供意見工承辦單位參酌，以使本所各項採購業務均

能合乎採購法等相關規定。(五) 辦理民眾陳情檢舉 3案次，導

政業務缺失及協助民眾維護相關權益 (政風室，詳書面資料)。

二、 退休業務報告：(一)符合退休資格要件？ (二) 申請退休程序

(三) 應備妥之文書資料等(四)倘正處於受懲戒程序或涉及其

他重大刑事案件情形 (五) 退休案經核定後，退休人員如有獲

獎章及特殊功績時之情形。 (人事室，詳書面資料)。

三、 公務員貪瀆案例報告：(一) 「不拿錢待不下去」 高雄海關 17

人涉貪。(二) 涉索賄  左營區長胡俊雄貪汙罪起訴。(政風室，

詳書面資料)。

肆、 提案討論

一、 有關押標金及履約保證金金額及繳交事宜，請確實依據「政府

採購法」相關規定辦理，以維本所權益，提請 討論。

      說明：本室於會辦公文時發現自今年起本所採購案押標金及履保金

金額計算方式有所變動，未依往例辦理，因 102 年底會計室

辦理決算業務時發現廠商應繳納之履約保證金有不足情

事，貿然變動可能造成後續追蹤困難，請各課室辦理採購案

時，仍應依採購法規定 5%及 10%比例辦理，另於發文通知得

標廠商時，應附帶告知應於期限內繳交確實之履約保證金額

字樣，未來倘再有廠商未依約繳交者，除應盡速催繳外，並

應契約規定辦理後續沒入押標金事宜，以符合契約及採購法

等相關規定。

     決議：照案通過。

二、 請同仁務必落實廉政倫理及請託關說登錄制度。提請  審議。

      說明：  我國廉政指數一直落後於新加坡、香港及日本，也反映出民眾

對公務員施政的不信任。依據法務部研究，公務員不當飲宴應

 3

酬、送禮餽贈都是請託關說之源頭，公務員喝花酒、接受性招

待更是許多貪污案件之基本犯罪類型。台灣社會長期以來的紅

包文化將貪瀆文化深化成一種社會價值。研究者指出，這是一

種人際關係交換，也是投桃報李價值觀的扭曲，大家相互「送

禮」，相互「照顧」，相互「給面子」，乃是貪瀆的根源。 為杜

絕公務員接受請託關說及貪腐的既定印象，請同仁遇有廠商邀

宴或請託關說情事，均應依規定登錄，填報登錄表。

      裁示：請各位主管遇有相關廠商送禮情形，能依相關規定辦理，避免

造成困擾。

決議：照案通過

三、 有關辦理「防汛及道路搶險搶修工程開口契約」應行注意事項，

提請  審議。

     說明：廉政署 101 年辦理「防汛及道路搶險搶修工程開口契約專案清

查」，清查結果發現各項缺失，其中本所可能違反者，例如 (一)

 開口契約：1.未於規定期限內完成開口契約簽訂。2、 將經常

性(非急迫性)之維修業務列入開口契約。3、 未先行會勘搶險

搶修地點，任由廠商自行施作。4、 未確實管理履約情形，濫

用緊急採購制度(二) 災害復建工程：1、 災修工程以私人財

物所在為施作標的。2、 災修工程之預算支用情形不符規定

等。請同仁於辦理相關業務時應避免再犯各項缺失。

      決議：照案通過。

四、 為辦理本所 103 年廉政教育宣導實施計畫，提請  審議。

     說明： 為使本所同仁瞭解本府員工廉政倫理規範、當前政府廉能政

策及相關法令規範，並深化員工廉政素養，形塑工務部門廉潔

氛圍，特訂定本計畫。 活動期間自計畫函頒時起至 103 年 10

月 31 日止，至少每 3個月辦理一次。

    決議：照案通過。

 4

伍、  臨時動議：無

主席指示事項：無

散會： 103 年 2 月 24 日上午 10 時